REQUERIMENTO N.º 1064/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Por quais razões de planejamento o Centro Dia do Idoso não está em funcionamento?

2) Houve publicação de edital de chamamento para seleção de Organização da Sociedade Civil?
3) Em caso de resposta afirmativa, quantas organizações apresentaram propostas?
4) Quantos cuidadores, psicólogos, assistentes sociais, nutricionistas e profissionais de enfermagem atuarão no Centro Dia do Idoso?
5) O prédio do Centro Dia do Idoso possui “Habite-se” e alvará de funcionamento?
6) Em caso de resposta negativa, o que impede a expedição dos documentos acima citados?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a fim de obter informações que esclareçam os motivos que impedem o completo funcionamento do Centro Dia do Idoso, e também em cumprimento ao artigo 199 do Regimento Interno, que dispõe que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 24 de abril de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB